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ΠΑ.ΣΟ.Κ- Κίνημα Αλλαγής 
Βασίλης Κεγκέρογλου -Βουλευτής νομού Ηρακλείου   

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ: 

-Οικονομικών,κ.Χ.Σταϊκούρα 
 

ΘΕΜΑ: «Αίολες οι Κυβερνητικές δικαιολογίες για την προκλητική και εξόφθαλμη άνιση 
μεταχείριση των Κρητικών που υπέστησαν μεγάλες καταστροφές τόσο από  τον 
καταστροφικό σεισμό του 2021 όσο και από τις πλημμύρες του 2020».  

Με αλλεπάλληλες κοινοβουλευτικές  παρεμβάσεις έχω υποστηρίξει την εύλογη 
διαμαρτυρία αλλά και αγανάκτηση των Κρητικών, αφού η Κυβέρνηση προκλητικά 
μεταχειρίζεται άνισα την Κρήτη σε σχέση με την υπόλοιπη Ελλάδα και συγκεκριμένα: 
α) σύμφωνα με το ΦΕΚ  354/03-02-2022 της Κυβέρνησης, το οποίο εκδόθηκε με σημαντική 
καθυστέρηση (σχεδόν δύο ετών), για την  επιχορήγηση επιχειρήσεων που υπέστησαν 
σοβαρές ζημιές από τις πλημμύρες της 20ης έως 22ας Οκτωβρίου2020 και της 6ης, 7ης, 8ης 
και 10ης Νοεμβρίου 2020, το ύψος της επιχορήγησης ανέρχεται σε  χρηματική ενίσχυση ίση 
μόλις με το 30% του συνόλου της κατά περίπτωση εκτιμηθείσας ζημιάς,  όταν για 
πλημμύρες που σημειώθηκαν την ίδια χρονική περίοδο στην υπόλοιπη Ελλάδα, δόθηκε και 
προκαταβολή για τις πληγέντες επιχειρήσεις αλλά και χρηματική ενίσχυση που φτάνει μέχρι 
και το 55 % της εκτιμηθείσας ζημιάς. 
β) Σύμφωνα με το ΦΕΚ 5303/ Τεύχος Β’/16-11-2021 προβλέφθηκε και καλώς η απαλλαγή 
των επιχειρήσεων και επαγγελματιών που επλήγησαν από τις πυρκαγιές του καλοκαιριού 
και συγκεκριμένα από 1η Μαΐου έως 2α  Σεπτεμβρίου 2021 στην υπόλοιπη Ελλάδα, 
συμπεριλαμβανομένων και των αγροτικών εκμεταλλεύσεων, από την επιστροφή των 
επιστρεπτέων προκαταβολών ενώ παρά τις επανειλημμένες ερωτήσεις μου στη Βουλή, η 
Κυβέρνηση αρνείται προκλητικά  να προχωρήσει στη διαγραφή  της επιστρεπτέας 
προκαταβολής για τους Κρητικούς που επλήγησαν και υποχρεώνει τις επιχειρήσεις, τους 
επαγγελματίες και τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις των σεισμόπληκτων περιοχών στην 
επιστροφή της. 
Επειδή η Κυβέρνηση εξόφθαλμα και προκλητικά για το ίδιο αντικείμενο (φυσικές 
καταστροφές), μεταχειρίζεται άνισα την Κρήτη και τους πληγέντες της, σε σχέση με την 
υπόλοιπη Ελλάδα, χωρίς καμία αιτιολόγηση 
Επειδή οι απαντήσεις που λαμβάνω έως τώρα, στο πλαίσιο άσκησης κοινοβουλευτικού 
ελέγχου για τα παραπάνω σοβαρά θέματα αποτελούν αίολες δικαιολογίες και στερούνται 
συνταγματικού, νομικού και πραγματικού ερείσματος. 
 
Ερωτάσθε κε Υπουργέ: 
 
-Αντιλαμβάνεστε, ναι ή όχι, την κατάφωρη  αδικία που συντελείται με τις αποφάσεις σας 
για τους κρητικούς πληγέντες επαγγελματίες, επιχειρήσεις και αγρότες από φυσικές 
καταστροφές (πλημμύρες και σεισμός) σε σχέση με την υπόλοιπη Ελλάδα; 
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-Για ποιο λόγο νομοθετείτε με δυο μέτρα και δύο σταθμά εις βάρος της Κρήτης και των 
πληγέντων της; 
-Προτίθεστε άμεσα να διορθώσετε το λάθος σας και να εξισώσετε το ύψος της 
επιχορήγησης στο 55%  για τις πλημμυροπαθείς επιχειρήσεις της Κρήτης, όπως ακριβώς 
προβλέπεται σε άλλες επιχειρήσεις της υπόλοιπης χώρας, αφού οι ζημιές είναι ίδιες; 
-Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε προκειμένου να άρετε την αδικία για τις 
σεισμόπληκτες επιχειρήσεις, τους επαγγελματίες και τους αγρότες, εντάσσοντας τους και 
αυτούς στην απόφαση διαγραφής της «επιστρεπτέας προκαταβολής» όπως προβλέπεται 
για τους πυρόπληκτους; 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Βασίλης Κεγκέρογλου 




